Контрольно-счетная палата МО «Нерюнгринский район»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта Постановления Нерюнгринской районной администрации «О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 31.10.2016 № 1416 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на межселенных автодорогах Нерюнгринского района на 2017-2021 годы»
23 мая 2017 года
                                                                                                                  № 49

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", п. 7 раздел 8.1 статьи 8  Положения о  Контрольно-счетной палате МО «Нерюнгринский район».


2. Цель экспертизы: оценка финансово-экономических обоснований на предмет внесения изменений в Постановление Нерюнгринской районной администрации от 31.10.2016 № 1416 «Об утверждение муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на межселенных автодорогах Нерюнгринского района на 2017-2021 годы».

3. Предмет экспертизы: проект постановления, материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Нерюнгринский район».
При проведении экспертизы и подготовки заключения использованы следующие представленные документы:

- проект  постановления Нерюнгринской районной администрации «О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 31.10.2016 № 1416  «Об утверждении Муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения на межселенных автодорогах Нерюнгринского района на 2017-2021 годы»;
- лист согласования;
- пояснительная записка к проекту постановления;
- заключение Управления финансов Нерюнгринской районной администрации от 14.04.2017;

- заключение УЭРиМЗ от 17.04.2017 № 13;

- заключение Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» от 26.04.2017 № 03-24/61;

- заключение Правового управления Нерюнгринской районной администрации от 24.04.2017 № 03-23/30;

- документы, обосновывающие расходные обязательства (сметы, ведомости объемов работ).


Финансово-экономическая экспертиза проекта  проведена с учетом Порядка, разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район», утвержденного постановлением Нерюнгринской районной администрации от 02.04.2015 № 696 "Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нерюнгринский район» (далее Порядок № 696), в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ.


В ходе проведения проверки также учтены следующие нормативные документы:
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации»;

- Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- Решение Нерюнгринского районного Совета депутатов от 20.12.2016 № 5-33 «О бюджете Нерюнгринского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

- постановление Нерюнгринской районной администрации от 31.10.2016 № 1416 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на межселенных автодорогах Нерюнгринского района на 2017-2021 годы».

В ходе финансово-экономического анализа установлено:
1. В нарушение статьи 179 БК РФ и статьи 37 «Положения о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе» нарушен трехмесячный срок внесения изменений в Программу.

2. В целях приведения финансирования по муниципальной программе в соответствие запланированным бюджетным ассигнованиям, предусмотренным Решением Нерюнгринского районного Совета депутатов от 20.12.2016 № 5-33 «О бюджете Нерюнгринского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в объем финансирования Программы внесены следующие изменения:

- уменьшен объем финансирования по мероприятию № 1 «Ремонт, капитальный ремонт, реконструкция межселенных дорог и искусственных дорожных сооружений»,  подпрограммы № 1 «Дорожное хозяйство» в 2018 году на 2 756,5 тыс. рублей, в 2019 году на 2 466,8 тыс. рублей;

- уменьшен объем финансирования по мероприятию № 2 «Обеспечение безопасных условий движения на межселенных автодорогах», подпрограммы № 1 «Дорожное хозяйство» в 2018 году на 420,0 тыс. рублей, в 2019 году на 836,8 тыс. рублей.

Общий объем средств на реализацию муниципальной программы по базовому варианту  составляет 172 543,0 тыс. рублей, единственным источником финансирования программы являются средства муниципального бюджета Нерюнгринский район, в том числе:

в 2017 году – 44 132,7 тыс. рублей,

в 2018 году – 28 588,8 тыс. рублей,

в 2019 году – 29 732,4 тыс. рублей,

в 2020 году – 34 357,4 тыс. рублей,

в 2021 году – 35 731,7 тыс. рублей.
3. В нарушение пункта 2 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" отсутствует утвержденный Порядок содержания автомобильных дорог. После утверждения Порядка предоставить его в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район».
4. В нарушение пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" отсутствует утвержденный Порядок ремонта автомобильных дорог. После утверждения Порядка предоставить его в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район».
5. В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов. Оценка технического состояния автомобильных дорог, не соответствующих требованиям транспортно-эксплуатационных характеристик технических регламентов не предоставлена. Определить протяженность автомобильных дорог, требующих капитального ремонта не возможно. После проведения оценки технического состояния автомобильных дорог предоставить подтверждающие документы в Контрольно-счетную палату МО «Нерюнгринский район». 
На 2017 год запланирован ремонт автодороги к Аэропорту города Нерюнгри и автодороги Нерюнгри-Беркакит. В соответствие с предоставленным  контрактом срок проведения обследования и диагностики межселенных автомобильных дорог МО «Нерюнгринский район» до 01.08.2017, следует отметить, что оценка технического состояния автомобильных дорог, на соответствие требованиям транспортно-эксплуатационных характеристик технических регламентов осуществляется до проведения ремонтных работ.
Рассмотрев представленный проект постановления Нерюнгринской районной администрации «О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 31.10.2016 № 1416  «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на межселенных автодорогах Нерюнгринского района на 2017-2021 годы», Контрольно-счетная палата МО «Нерюнгринский район» предлагает принять Проект постановления с учетом замечаний.
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